vellus maritus chartæ & paetis dotalibus confisus, instituit conditionem certi de dote promissa solvenda, At miser, audies exc. immodicæ & inofficiose dotis, prudentioribus nobilibus optimè cognitam. Mev. P. 3. D. 366. n. 1. cum tuum fuisset, anteā in conditionem feudorum & æ alienum ut plurimum latens curiosius inquirere, vel quod magis secure non prius B. Sacerdotali consummare nuptias.

CONCLUSIO IV.

Curiosa itidem sit Sponsa in divitiis, familia, & premisso charactere ante perquirendis, quam Matrimonium consummet.

Fœminarum genus licet alias præsumatur callidum & subdolum. Kornman. de Jur. Virginit. c. 4. Accurs. ad l. 2. C. de his qui ven. atat. lit. M. nec non ad l. 4. ff. ad Ser. Vellejan. lit. A. indeque de Curiositate adhibenda admonere illas, superfluum videri posset; Attamen experientia testis est nimium quantum! nimia credulitate eas decipi. Enim amoris vi dum capi se patiuntur, (quod nihil vehementius esse ipse Imper. fatetur, adeo ut putet in Nov. 75. c. 4. eum furorem continere demum Philosophiæ esse perfectæ) Sponso familiam, characterem, divitias jactanti, ut Monacho Pater noster oranti, & Notario instrumentum conficieni creditur, Sponsalia non solum magna festivitate celebrantur, sed quod maximum, absque debita perquisitione, an characterem divitias vel simile quid etiam dolose mentitus fuerit, thalamum Jo! acclamantibus amicis concenditur; His peractis & fraude detectâ constat, Sponsum chyrographis fallis usum ad ostentationem fuisse, quale per quam ridiculum quod novissime contigit factum, recenset. Dn. Balthasar JC. Acal. Gryphisw. de Nupt. c. 3. n. 15. simulata dote puellam deceptam fuisse, quod nec ita pridem Lubecæ quoque contigisse testis est. Dn. Stryk. de Dispos. Un. Desponsat. th. 12. Magno licet famulitio instructum, eâ formâ patrimonium mentitum fuisse, ut hanc in rem exemplum Borussicum allegat Dn. Stryk. l. c. th. 12. Sed unde haec lachrymæ? Nimis credula fuit, hoc aversatur Jurisprudentia l. 11. C. de Oblig. & Alt. l. 1. §. 2. ff. de eo per quem fact. quo min. Decepta est, hoc

hoc incuriositati tribuet L. 21. f. de Pecul. Matrimonium petiit rescindi, hoc in honorem Matrimonii difficulter impetrabit. c. 6. X. de condit. apposit. in despōns. Urget hoc elegantissime Bernh. Sut-

hold. Disp. 2. th. 52. & Didac. Cōvārrū. de Matrimon. p. 2. c. 3. §. 7. num. 4. Nam licet dolus divitiarum, & fortunæ, nec non reliquarum qualitatuum impedit Matrimonium contrahendum c. 26. X. de Sponsal. Carpz. l. 2. def. 204. nūm. 12. quia iniqūum esset ut aliquis caperet fructum suæ calliditatis, vel ex dolo caperet patrocinium.

c. 2. X. de dol. & contum. tamen leges non permittunt rescindi jamdum contractum. vid. Consistorialium experientissimus Joh. à Beust. de Jur. Connub. P. 1. c. 10. Carpz. Jur. Conf. l. 2. def. 25. Gerhard. loc. de. Conjug. §. 132. Cum juris decisi sit regula: Multa impedire matrimonium contrahendum, quæ non rescindunt contractum. L. 8. ff. de his qui sui vel al. jur. l. 8. C. de Repud. Hahn. ad Wēs.

Tit. ff. de nupt. num. 3. Grot. l. 2. c. 5. §. 16. num. 1. & 2. It. §. 14. num. 4. Evidem referunt hæc quidam ad leges imperfectas, quas extare etiam in nostro Corpore juris volunt, ut in l. 3. §. 4. de sepulchr. violat. l. 14. §. 14. de Religioſ. Pufend. de J. N. & G. l. 2. c. 6. §. 14. Grot. l. 2. c. 5. §. 16. num. 1. Verum nec alias necesse est eō confugere, nec eo pertinet, quod Matrimonium cui dolus causam dedit, contrahi impediant leges, ast contractum irritum non reddant, et si id putet Pufend. El. Jurispr. l. 1. def. 13. §. 20. Sed an nullum plane super est remedium juris, deceptis post contractas nuptias subveniendi? Ita quidem sentire videntur, & hue applicant ea, quæ à Prætore de contractibus circa bona & patrimonium initis, in edicto de dolo malo constituta sunt, Carpz. jurispr. Conf. lib. 2. def. 193. num. 13. &

seq. Richt. Dec. 87. num. 21. & seq. Verum cum edictum illud de dolo malo, & quæ circa ejus effectus occurrunt distinctiones, ad lassiones & damna bonis illata pertineant; ad matrimonia non magis, quam ad libertatem applicari ea possunt, contra quæ restitutio plane non da-

tur. l. 3. C. si adv. lib. l. 3. i. ff. de Minor. c. 4. in fin. X. de in int. ref. Et cum alia sit promissio matrimonii, alia divitiarum, consequens est promissis dolose divitiis, ad has petendas agi posse, non autem matrimonium contractum rescindi. Neque vero matrimonium, et si (ut dos quoque & donatio) consenserit fiat, inter contra-

ctus

Eius refertur; neque vel stricti juris vel bonæ fidei videri potest; quæ distinctio tantum ad causas patrimonii, in quibus olim judex datur, spectat. Prædicti vero autores de errore virginitatis quaerunt, non de bonis fortunæ: propter quæ non rescindi matrimonia, constans fere omnium doctrina est. *Beuf. de Jar. conn. p. 2. cap. 34.* Apparet igitur, eo magis necessariam hic esse curiositatem sponsorum, quò minus ejus neglectus contractis semel nuptiis reparati poterit.

CONCLUSIO V.

Curiosa sit Sponsa, ante copulam Sponsi vita casta nominam scrutari.

Quamvis Curiositas de quâ haec tenus dictum, reciproca, & utriusque partis sit, inquirere, in virtutia animi & corporis, & an etiam laboret morbo contagioso. *Carpzov. l. 2. def. 178.* furore *Carpz. l. 2. def. 182. & 183.* coenandi impotentia *def. 180.* quò vel abstinerere sponsalibus, vel si hos defectus, quos callide dissimulari solere tentit Richt. *P. 1. Dec. 8. num. 3.* curiosa perquisitione ante B. S. defectos allegare posfit, repudio locus fit. *Struv. Jurispr. l. 1. Tit. 9. §. 2.* tamen virginitatis investigatio magis μονόπλευρη, folique sponsæ, si cum Sponso impudico consuescere nolit, necessaria esse videtur. Etenim Sponsus, si ob virginitatem amissam Sponsæ gratiam concedere velit, & nuptiæ & Matrimonium rescinduntur. *Nov. Leon. 93. Carpz l. 2. def. 187. num. 16. def. 193. num. 6.* Paul. Cypræ. *de Sponsal. c. 13. §. 44. n. 3.* quicquid contradictant canonnes c. 29. qv. 1. m. fin. quorum argumenta porrò colligit Carpzov. *Prax. Crim. p. 2. qv. 63. num. 47.* Cum ipsum Jus Divinum hoc nolit. Vid. *Dent. XX. 21. Matth. I. 19.* nec hodie proci credere velint, proficere eis in remissionem peccatorum si meretricem vel vitiatam duxerint, c. 20. *X. de Sponsal. cauf. 22. qv. 1. c. 14.* Lancellot. *Inst. J. Can. l. 2. T. 12. §. 2.* Ast Sponsa, si illibatum adhuc appetat thoros suorum, nec ante in vita castimoniam impusiverit, inet illa in euidiositatem suam, & frustra solutionem matrimonii sperabit, prout

26 *Disputatio Solennis Juridica.*

prout DD. unanimis est conclusio. Paul. Cypræ. l. c. cap. 13. §. 57.
num. 2. Carpz. *Jurispr. For. P. 4. conf. 20. def. 13.* Jpr. Conf. l. 2. def.

188. à num. 1. ad. num. 9. Dn. Struv. Ex. 29. th. 25. Dn. Stryk. ad Br. 7.
Ecl. l. 2. §. 17. §. 25.

Instas, eadem à Viro quam ab uxore & sponsa
requiri castimoniam, nec viro licere debere, quod Sponsæ non licet.
l. 13. §. 5. ad L. Jul. de Adult. Gvilem. Grot. c. 12. §. 3. quæ lex quidem

6 de conjugio jam inito agit, nec adeo obstat; At fateor tamen, ipse
exclamarem, esse hoc durum, nisi constaret, innumeris modis cri-
men hoc gravius esse in muliere quam viro, ut patebit perpendenti
partus suppositi pericula, damna & eventus consequentiasque in in-
finitum.

7 Notum præterea est ex J. Civ. & quidem l. 1. C. ad L. Jul.
de Adult. si Maritus carnaliter cognoscat virginem, Uxorem Adul-
terii C fecus si saltem ad separationem & dotem repetendam agere
velit, Carpz. *Prax. Crim. P. 2. qv. 52. num. 82.* Brunn. ad d. l. 1. num. 3.)
eum accusare non posse, imo non nisi καταχεγεινωτερον adulterium
dici. l. 6. §. 1. ad L. Jul. de Adult. Gothofr. ad l. 1. C. eod. tit. lit. O.
quia Maritus proprium thorum, dominus tamen thori qui est, inquinat,
non alienum, Wel. ad Tit. ff. de R. N. num. 12. Joach. à Beust.

8 de Jur. Connub. P. 1. c. 23. Jus Canonicum ut fontes rei exploramus
in c. Si quis uxorem. 32. qv. 1. c. apud nos. 35. q. 5. & P. H. D. art.

9 120. formam adulterii in violatione fidei statuit, & sic Maritus, licet
non alterius thorum, tamen fidem conjugalem violat. Carpz. *Prax. Crim. p. 2. qv. 52. num. 69.* Jurisprudentia nostra vero adulterium
contemplatur civiliter ratione poenæ, ad thorum, ejusque integritatem
tuendam, & pericula partium suppositorum amolienda statuta,

10 eoque forma ejus, juxta l. 6. §. 1. ff. ad L. Jul. de Adult. ponitur in
suppositione partus & violatione thori alieni. Celeberr. Dn. Simon.
Præceptor meus cui omnia mea debeo, in Not. ad Gvilem. Grot. c. 12.
§. 3. Petr. Theodoric. Colleg. Criminal. c. 6. aph. 1. num. 12. jam
verò negari nequit his positis, uxorem adulteram & fidem & tho-
rum Mariti violentem, longe gravius peccare quam Maritum, fidem
non thorum alienum inquinantem. Carpz. *Jurispr. Conf. l. 2. def*

188. num. 8.

CON-

30012

CONCLUSIO VI.

*Curiosus esse debet Desponsatus, in alterutrius partis absentis
actionibus perquirendis, an etiam alibi & Sponsalia &
Nuptias contrahat.*

Proclamationes è suggestu, Banna eas vocat, c. 6. X. qui *Matrim.*
accus. c. 27. X. de *Sponsal.* uti Benedictionem Sacerdotalem, antiqitatem non necessitate defendi unanimis Dd. est sententia, Carpzov.
Jpr. Conf. l. 2. Tit. 8. def. 139. & 137. Alii, et si à necessitate absoluta abstrahant, hypotheticam tamen urgent, ut ex Theologis B. Gernhard. Tom. 7. §. 47 ex *JCtis* Dn. Petr. Muller. d. *Hierologia.*
Sect. 1. th. 6. Evidem, negari nequit, absque ea denuntiatione partum legitimum nasci, D. Struy. *Synt. Feudal.* c. 3. aph. 3. num. 13. eam plane omitti. Carpz. l. 2. def. 137. vel etiam unicam sufficere posse. Carpz. def. 140. Sed cum Proclamationes sint instar Edictalis citationis, quā incertus quisque contradictor citatur, ut veniat & impedimenta alleget, vel imposterum taceat. cap. 3. X. de *Clandestin. desponsat.* c. 27. X. de *Sponsalib.* c. 6. X. qui *Matrimon.* accusar. poss. jamdum à tempore A. C. 1139. in Concilio Lateranensi, ex illa introducta causa, quō legitimis contradictoribus occasio innoscendi præbeatur, D. Hildebrand. de *Nupt. Veter.* Christ. fol. 65. male in hoc arduo negotio, ubi de prejudicio irreparabili cuiusdam innocentis iudicatur unica solum adhibetur proclamatio, nisi, exemplo citationis peremtoriæ J. Civili ex l. 72. & 69. ff. de *Judic.* cognitæ, unum Bannum tempus trium simplicium citationum continet. Dn. Stryk. ad Brun. J. Eccl. l. 2. c. 16. §. 6. Pejus verò proclamatio plane omittitur, nisi ubi jamdum constet, contradictiones canonicas plane adferri non posse, vel sponsalia quoque in notitiam hominum antea pervenisse. Dn. Muller. l. c. *Sect. 4. th. 5.* Et hæc ratio est non adhibita Proclamationis inter Illustres, cum eorum Nuptiæ facilius innoscant. Interim cum Denuntiationibus à Sacerdote subjungi clausula, & soleat, & debeat, juxta Berlich. P. 1. Conclus. 76. Stryk. ad Brunnenm. l. c. Wo jemand etwas darin zu reden / der thue es bey Zeiten/ oder enthalte sich hiengest aller Einrede. Cujus effectus est, ut postea matrimoniū consummatō,

C

hoc

hoc impeditur non amplius audiatur. B. Struv. *Exerc.* 29. th. 26. Mev. ad *J. Lub.* lib. 1. Tit. 4. art. 3. num. 16. Jung. c. 6. X. qui Matrimon. accusare poss. hinc omnium, qui Sponsalia publica invere, interest, curiosa diligentia, eo quod Sponsalia reiterata communiter clanculum & in occulto fieri testetur c. 2. X. de Clandestin. desponsat. observare, ne forte alibi, & Sponsalia & nuptias contrahat, atque cum Proclamatio Curiositati in subsidium cedat, suæ tribuet incuriositati cum audiverit aliis Sponsalibus, insecurisque nuptiis se præclusum.

CONCLUSIO VII.

Curiousus esse debet Sacerdos, in copulari potentium conditione, & proximitate graduum exquirenda.

- 1. **B**enedictione Sacerdotali & copula accidente, Nuptias Jure gentium ac Civili inceltas, invitis contrahentibus non debere rescindi sed tolerari Dn. Struv. *Ex* 29. th. 50. Carpz. *Jurispr. Consist.* L. 2. def. 99. quod tamen, præsertim ex ratione juris gentium, recte rejicit Brunnemann. *Jur. Eccl.* l. 2. c. 16. §. 27. Haveman. *Gamalog. Synop.* l. 2. T. 2. post. 9. reg. 16. Sponsalia posteriora prioribus jure potiori gaudentibus, hac accidente præferri. Carpz. I. 2. def. 66. Paul Cypræ *desponsat.* c. 1. o. §. 25. & 26. Absque consensu Parentum contracta non rescindi, c. 2. qv. 2. can. 27. c. 6. X. de *Condit. apposit.* Schneidew. ad §. 2. *J. de Nupt.* n. 29. nisi speciali Sanctione contrarium introductum, ut in Ducatu Brunsicensi, & novissime in Electoratu Brandenburgico per Constitutionem anno 94. publicatam. Postquam haec inquam sententia fere ubivis recepta, & juris perpetui facta ut loquitur l. 9. C. de *Pign. act.* Ecclesiæ Ministri ex necessitate officii, ni hoc abuti vel prostituere velint, ut de eis valde conqueritur Brunnem. *Jur. Eccl.* l. 2. c. 16. §. 6. omni curiositate perscrutari, vel ut verba c. 3. X. de *Clandest. desponsat.* disponunt sollicitè investigare antea debent, quam vinculum, quod Deus, Matth. XIX. 6. sacrum & indissolubile initio constituit, benedicendo impertiantur, utrum aliquod impedimentum obstat nuptiis. Etenim sœpe continet, viliores ex ignorantia crassa, prudentiores vero ex malitia retinere,
- 2.
- 3.
- 4.

cere, imò quarenti negare proximitatem, quæ inter copulandos intercedit, & nuptias impeditura est. Ni verò spretis, in casu dubio responsatorum assertis, ipsi Sacerdotes, metu animadversionis severissimæ quæ eos juxta Dedeken, *Confil. Theol. P. 3. Lib. 2. Sect. 1. num. 41. seqq.* manet, curiose scrutentur familias, nonne peccata contra Levit. XVIII. &c. subreperent in populum. Denique & multi, in primis quibus auri sacra fames, faciliores sunt in copulandis incognitis, quo & Parentibus injuriam, denique aliis sponsalibus maximum præjudicium, & irreparabile damnum afferunt. Brunn. I. c. §. 6. Hinc in *Agenda Pomer. Tit. 17. fol. 171.* & *Ord. Eccles. fol. 43.* sub pœna Remotionis ab officio eis injunctum, omni sagacitate in copulandorum conditionem inquirere, vid. Dn. Muller. *de Hirologia Sect. 2. th. 2.*

6

7

CONCLUSIO VIII.

*Curiosi esse debent Tutores. in alterutrius administratione
fide & cura excutienda, ni succedanei velint esse
alieni periculi.*

I

2

3

Favor Jurisprudentiae nostræ in pupillos adeò singularis est, quem vide, in l. amilius. 38. ff. de Minor. pr. J. de Auth. Tutor. l. 28. ff. d. Pact. l. 1. & 47. d. Minor. l. 3. & 5. C. si tut. vel Curat. interv. l. 7. §. 12. l. 58. §. 1. ff. d. administr. & per. tut. l. 10. ff. quemadm. servit. amit. l. 48. ff. de A.R. D. l. 3. C. de prescript. 30. vel 40. an. l. 10. C. de peric. & adm. tut. &c. &c. ut cum tria à nonnullis, ut Petr. Gregor. Tholesan. 47. Synt. 21. n. 2. Bodin. de Republ. l. 1. c. 3. Anton Fabr. de Conject. l. 8. c. 11. imputari soleant Imp. Justiniano, quod fuerit (1.) nimis uxorius (2.) superstitosus (3.) & libertati dedicatus, quartum addi meritò posse videretur, quod scilicet nimium pupillis faverit, nisi ipsa æquitatis lex, fragile & infirmum hujus ætatis consilium, multis captionibus expolitum, satis defenderet. l. 1. ff. de Minor. Indeque inter alia, ne ex desperata Tutoris sui causa auxilia legum sero implorare pupillis necesse sit l. 5. C. in quibus caus. in integrum. Saluberrime fancitum, Tutores succede

C 2

daneos

daneos esse debere periculi alterius, negligenter vel perfidè admini-
strantis Tutelam, licet alter innocens pro sua parte enixa illius cu-
ram gerat. l. 55. ff. de adm. & per. tutor. l. 2. C. de divid. Tutel. &
pro qua pars quisq. tut. con. Mev. p. 7. D. 216. n. 2. Struv. Ex. 31. ib. 39.

- 4 Sic enim Sichard. ad l. 2. C. de Transact. n. 5. vel inter tutores admini-
nistratio ab ipso testatore aut judicialiter divisa, & alter ex alterius
facto non tenetur, nisi suspectum non fecerit. l. 14. ff. de adm. tut.
vel privatum inter Contutores, aut denique non divisa, & omnes ex
alterius quoque negligentia tenentur. l. 55. ff. de adm. & per. tut. l. 1.
5 §. 15. ff. tut. & rat. Quare, cum non sufficiat regerere, se nescivisse
quod Collega perfide administraverit, sed sive sciverit sive ignoverit,
alter alterius luere culpam debeat. Stryk. de Civili. Nocivi. c. 2. §. 41.
Montan. de Tutel. c. 38. n. 15. quia scire hoc debuit. l. 14. ff. de adm.
tutel. l. i. C. de peric. tutel. unicuius in aperto est, leges desiderare a
Contutoribus Curiositatem, ut actus suos invicem speculentur & cu-
stodian, ut loquitur l. 5. C. de Fabricens. Idemque est, in honora-
riis tutoribus, qui inde custodes, observatores & notitia causa dati,
dicti sunt. l. 3. §. 2. ff. de Adm. tut. l. 26. §. 1. ff. de Test. tut. l. 4. ff.
7 de Solut. Nam pluribus tutoribus testamento vel lege datis, curæ
erit Magistratui, videre ne per multos spargatur tutela. Brunnem.
ad l. 1. C. si ex plur. tutor. num. 2. Struv. Jurispr. l. 1. T. 21. §. 4. tum
quod ipsa l. 3. §. 6. ff. de adm. tut. fatente, facilius unus tutor aetio-
nes excipere & exercere possit, §. 1. J. de fatisd. tutor. tum quod fe-
gnius id quod multorum cura est, geri soleat. Weseib. ad Tit. ff.
de Adm. Tut. num. 3. & naturale vitium sit, negligi, quod commu-
niter agitur. l. 2. C. quand. & quib. quart. pars deb. Guttierrez. de
Tutel. P. 3. c. 17. num. 2. seq. At vero non est quod sibi blandiantur
honorarii, ac si ideo, quod administratio eis non sit commissa, peri-
culum tutelæ ad eos non spectet, sed potius nisi curiosa diligentia
administrationem custodierint & observaverint, ac male rem geren-
tes suspectos reddiderint, sciant, nihilominus excusis prius facultati-
bus principalis periculum tutelæ ad eos pertinere, vid eleg. l. 3.
§. 2. ff. de adm. Tutel. (verbis: *Imputabitur eis quandoque, cur si male conversari videant, suspectum non fecerint, assidue igitur & rationes ab ea exigere eos oportet, & sollicitè curare, qualiter ver-
cioneal etiud, missional emittendis marginis ad d. 1. seq.
zocibus*)

sentur) l. 60. §. 1. & 2. ff. de R. N. Brunnen. ad l. 1. C. de Peric. tut. n. 5.
 St. uv. Ex. 31. th. 39. Dn. Stryk. de Imput. fact. alien. c. 2. num. 77.
 Videri quidem posset, non eo adigendum esse Honorarium tutorem,
 ut facta administratorum curiose excutiat, sed sufficere, si aliunde
 cognoverit administratores minus bene rem agere, idque propter
 verba alleg. l. 3. §. 2. de adm. tutel. Si male eum conversari videat:
 Ast ignorantiam ei non patrocinari, sed enixa curam ab illo re-
 quiriri, docent mox in sequentia verba: *Affidue igitur & rationem*
ab eo exigere oportet, & sollicitè curare. i. e. curiose inquirere, uti
 hoc dicendi genus explicat. Dn. Stryk. de Civilit. Nociv. c. 2. th. 40.
 in f. qualiter versetur. Et apposite B. Laterb. de Honor. Tutor. c.
 3. th. 26, ac iisdem ferè verbis Brunn. ad l. 3. de Adm. Tut. num. 7.
 Primario Tutor Honorarius sollicitè curare, & qualiter gerentes in
 administratione versentur curiose & diligenter observare debet, si-
 mulque cur hoc ita vel ita sit, affidue rationes exigere.

CONCLUSIO IX.

*Curiosus esse debet Magistratus, in perquirendo, an Tutor qui
 datur idoneus sit, cum alias in subsidium obligatus
 sit pupillo.*

Magistratus per l. 1. §. 6. ff. de Magistrat. conv. non nisi monitus
 ab illis, quibus Tutoris petitio, juxta l. 2. ff. qui pet. tutor. in-
 cumbit, officium suum impertiri, Tutoresque dare tenetur. Hodie
 vero vigore Ordin. Polit. de ann. 1577. §. 32. §. 1. verbo hemic ernstlich
 auferleget. It. Reformat. Polit. de ann. 1548. Tit. 31. §. 1. si ex officio,
 & nemine petente, dare neglexerit, eum pupillo ad omne quod in-
 terest teneri existimant Mev. ad J. Lub. l. 2. T. 2. art. 21. n. 27. Bran-
 neman. ad l. 1. ff. de Magistr. conv. n. 4. & 8. Struv. Exerc. 31. th. 32.
 quod tamen ex d. l. non satis probatur. Quicquid sit hoc verius
 est, quod Magistratus, et si pupillo futuros casus praestare non pos-
 sit, l. 1. §. 11. ff. de Magistrat. conv. l. 7. §. 8. ff. de Minor. ex inquisi-
 tione tamen tutores dare. §. 4. J. de Attil. Tutor. pr. l. de Satisd. tut.
 ac, ne suò periculō inidoneum se dedisse sero intelligat, anteā mo-
 res creandorum tutorum investigare debeat. l. 21. §. 5. ff. de Tutorib.
 vni. Curat. dat. ibique. Gothofr. lit. E. Sed cum habilitas facti sit,
 nec

C 3

nec Magistratui, qui in hoc merito curiosus, eò quod pupillo in subsidium obligatus est, l. 1. ff. & C. de Magistrat. conv. Carpz. P. 2. def. 41. de ea constare, nisi clanculariā perquisitione, queat; Inde Jct. Ulpian. elegantissime in l. 1. §. 10. ff. de Magistr. conv. dicit: Si desint in civitate, ex qua pupilli oriundi sunt, qui idonei videantur, officium est Magistratum, ex viciniis civitatibus honestissimum quemque exquirere, quam vocem, l. 13. ff. de Offic. Praesid. interpretatur per conquerire, & solicite agere, i. e. curiose quærere. Consentit, Excellentiss. Dn. Simon. Praesid. Acad. P. 2. Dis. 17. c. 2. th. 3.

CONCLUSIO X.

Curiosus esse debet Tutor cui mutuo det pecuniam pupilli otiosam, cum suo hoc agat periculo.

- 1 **D**ifficilem esse Tutorum causam ob scenariandi, necessitatem ipse Imp. fatetur in Nov. 72. c. 6. Etenim Tutor pecuniam pupilli non otiosam relinquere, sed vel scenori exponere, vel emere aliquid tenetur. l. 24. C. de adm. & per. Tut. l. 13. §. 1. l. 14. ff. eod. nisi ipse usurpas solvere velit. l. 24. C. de Usur. l. 7. §. 1. l. 28. §. 1. ff. de adm. Tuxel. cum verè hoc crederet ei, qui ex post facto bonis cessit, vel non solvendo esse ooperitur, periculum est Tutoris Nov. 72. c. 6. l. 16. ff. de admin. Tutel. l. 24. inf. C. ibid. l. 7. C. Arbitr. Tutel. Mev. P. 4. D. 11. n. 7. seq. Brunn. ad l. 15. ff. de Adm. tut. n. 4. seq. Stryk. Cent. Centr. S. 3. c. 2. §. 12. Quod tamen alii meritò limitant, si ejusmodi debitotum mutuo dedit, cui sagax & circumspectus Paterfamilias non credidisset, Carpz. P. 2. c. 11. def. 25. n. 2. Hartm. Pistor. P. 1. Qv. 49. n. 24. & 29. & hac ratione optime judicat, Dn. Müller. in Comm. ad l. 19. ff. de R. J. exempl. 4. Culpa Reum esse Tutorem, quod non curiosus inquisiverit in conditionem creditoris, cum leges ab eo sollicitam curam desiderent; Ad hoc, insolentia incuriosa quam in terminis commisit tutor, à diligentia non ambitiosa sed prudenter temperata, ut egregie loquitur l. 33. ff. de Usur. quā uti debuisset, multum differt. Etli autem laxaverit eam necessitatem Justin. in Nov. 72. c. 6. praxis tamen eam ferē, atque adeò unā curiositatis Tutoriae necessitatem restituit, uti de Morib. Saxon. testatur Carpzov. P. 2. c. 11. def. 22. n. 4. & Germania: universit. Mev., ad J. Lub. L. 1. T. 7. art. 13. n. 31, Brun-

De Curiositate Legali Proficiā.

23

Brunnem. ad l. 7. ff. de Admin. Tut. n. 3. & ad Auth. Novissimè num. 5.
C. cod. Ne vero quia hæc mutatione vicissim periculum male & mi-
nus circumspetē datæ mutuo pecunia in Tutorem redundant, iste con-
queri possit, tempore exclusum fuisse, quo minus congrue in condi-
tionem debitoris futuri penitus inquirere potuerit, leges ei inducias,
vel ut Nov. 72. c. 6. l. 7. § 12. ff. de Admin. tut. loquitur, laxamentum
concesserunt, ita ut primo adeptæ tutelæ anno intra 6. menses. l. 15. ff.
cod. sequentibus annis intra 2. menses l. 7. §. 11. ibid. demum tñenori
datam fuisse sufficiat, quo censente Gothofred. ad Nov. 72. c. 6. lit. M.
tempus ei sit ad idoneos debitores perquirendos, vel ut c. 7. all. Nov.
dicitur, cum omni subtilitate perscrutandos. Insuper, liceat mihi
binis subjunxiisse verbis, tutorem ad usuras exhibendas non esse o-
bligatum, nisi pupillus probare poscit, commodam & securam ad-
fuisse Tutori fœnerandi occasionem, Stryk. de Cautel. Contr. S. 3. c. 2.
§. 3. Mev. P. 7. D. 200. n. 9. Carpz. P. 2. c. 11. d. 23. n. 3. Quia vero
ipse Imp. in l. 24. C. de Admin. Tutor. fatetur idoneos debitores non
ad solere inveniri, hancque probationem Pupillo difficultates magnas
parere negare nequeat. Besold. Conf. 326. n. 8. commune esse solet Tu-
toribus, sub hoc colore, quasi non idoneos invenire potuerint debi-
tores, pecunias pupillares in proprium vertere usum: Ad hanc Tu-
torum iniquitatem vero amoliendam, commandat Gothofr. ad Nov.
72. lit. M. in fin. egregiam Curiositatem proficiam, videre an recens
novumque genus monetæ, incognitum pupilli Parenti demortuo,
vel non multo rationes ante redditas cuiusum, offerat. Non ab simili
ratione, ac referente Ricc. Decis. Neapol. P. 2. Dec. 10. Struv. Ex 28.
tb. 33. Assessores Rota Neapolitanæ Instrumentum à producente pro
antiquo venditatum pro falso habuerunt, eo quod curio à chartæ in-
spectione adhibita, compertum in charta recenti scriptum fuisse.

6

7

8

9

10

CONCL. XI.

*Curiosi esse debent non modò Nauta, Caupo, Stabularius, sed
& Postarum Magistri, Publicani, Fabricenses, Nau-
cleri, &c. in explorando ejus fidei sint,
quos in servitium assumunt.*

Factum

- 1 Factum familiae esse factum Domini, Dd. probatum est axiema.
vid. Klok. Vol. 1. Consil. 38. num. 27. Licit verò negari nequeat
2 huic assertioni, ut ferè omnibus multas esse fallentias, parumque
esse, ut non subverti posit, l. 202. ff. R. I. tamen hæc sequela fir-
mō nititur fundamento : Debere Nautas, Caupones & Stabularios
3 factum ministrorum suorum præstare, si viatoribus damnum datum.
l. 7. ff. Naut. Caup. Stab. Dn. Struv. Ex. 48. th. 35. Carpz. P. 2. C. 26.
def. 10. Brunnem. ad l. un. ff. furti adv. Naut. num. 6. Nec est quod
4 ipli regerant, noxam caput sequi §. 5. I. de Noxal. atl. l. 22. de Pœn.
ac delicta suos tenere debere authores. l. 26. ff. de Pœn. cum aliquatenus
culpæ imputativæ Dn. Struv. Ex. 8. th. 173. rei sint, quod ope-
ra malorum hominum utantur. l. 1. §. 2. & 6. ff. b. periculumque
custodiæ in se receperint. l. un. §. 4. ff. Furt. adv. Naut. Sed ju-
vabit ne si dixerit, se plane servi conductitii mores nescivisse? Vi-
debat uti alias, ita etiam in terminis ignorantiam facti de perso-
na non nocere. l. 1. §. 2. ff. de Jur. & fact. ign. cum leges scrupulo-
sam inquisitionem [quæ sane hic ob calidam vitiorum dissimula-
tionem adhibenda] & delatoriam curiositatem, non exigant. l. 6. l.
9. §. 2. ibid. Mantic. de Tacit. & Amb. conv. Lib. 8. Tit. 13. n. 2. & 17.
5 Verum id secus est, cum quis non tam sibi quam aliis, iisque quam-
plurimis & non ad suum, sed tot hospitum & peregrinantium usum
ministeria eligit ; tunc enim lex studiosam curam. Nov. 72. prefat.
ataque ut in exploranda eorum fide curiosus sit, exigit, l. 7. §. 4. v.
explorare cum oportet cuius fidei, ff. Naut. Caup. Stabul. l. un. §. 5.
vers. statuere debuit qualis esset. ff. furt. adv. naut. vid. Afflict. Decis.
28. num. 4. Stryk de Imput. fact. alien. c. 5. num. 75.
6 Eandem porro sollicitudinem eadem ratione in eligendis mi-
nistris exhibere debent Conductores vectigalium aliorumque publi-
corum redditum, Publicani dieti. l. 16. & 17. de V. S. l. 12. §. 3. de Pu-
blican. Etenim si Minister in familia constitutus, aliquid ademerit,
furtum fecerit, damnum injuria dederit, aut illicite aliquid publice
privatum exegerit, non delinquentem, noxæ dare l. 12. §. 1. ff. de
Publican. vel exhibere, l. 12. §. 2. ff. eod. sed ipse Dominus respon-
dere tenetur. l. 1. ff. de Publ. ibique Brunnem. num. 3. D. Struv. Ex 39.
th. 41. Herman. Stamm. de Servir. Personal. lib. 2. c. 15. Dn. Stryk. l. c.
n. 80. quia & ipse juxta l. 3. ff. de Publican. bonos servos ad hoc mi-
nisterium

nisterium eligere debet. Non dispari ratione ac Ludov. ab Hor-
nick. *de Jur. Postar. C. 1. Theorem. 3. fol. 56.* ex facto scribæ, qui pe-
cuniam thedā currente vénientem interceperat, Magistrum Posta-
rum teneri dicit, eo quod fidem eorum explorare debuisset, quorum
operā utitur. *l. 7. §. 4. ff. de Naut. cap. stab. ut recept. l. 1. §. 23. ff. de*
Exercitor. att. Inde porro, ipsa Jurisprudentia hac format conse-
ctaria: Si negligens quis fuerit in eligendis ministris, & forniciatus
servus ad fornacem obdormisset, & villa fuisse exusta in dominum
redundat culpa, disponente *l. 27. §. 9. ff. ad L. Aquil.* Argumento
eius legis, Petr. Barbos. *ad l. 10. n. 34. ff. Solvit. Matrimon.* appro-
bante Brunnem. *ad l. 27. ad L. Aquil. n. 13.* loco liberorum homi-
num, [secus erat de servis Jure Romano, utpote quod domesticum
malum erat, adeoque Dominus noxæ dedendo se liberabat. *l. un. §.*
5. ff. furt. adv. naut. cap. Dn. Struv. Ex. 48. th. 35.] culinæ præfe-
ctorum, teneri dominum præponentem, si in eligendis ministris fuerit
negligentior. vid. *l. 27. §. 11. ad L. Aquil.* ibique Brunnem. *n. 15.*

Denique simile curiositatis exemplum, et si ex aliâ ratione ap-
paret in eo, quod Impp. Theodor. & Valent. *in l. 5. C. de Fabricens.*
fancivere, ut ex unius Fabricensis (quinam hi sint docet. *Nov. 85. &*
Gothofr. ad l. 6. ff. de Jur. immunit.) commisso totum Collegium,
Fabricenium teneatur, quod constricti nominationibus suis, socio-
rum actibus speculam quandam gerant, ac ex mente Brunn. *ad cit.*
l. 5. n. 4. actus suos invicem speculenter, ne facile aliquid intercipere
vel planè decoquere possint. Idem ut *l. 6. C. de Naufrag.* disponit
de naucleris. Non enim injusta patitur concretè ut civis & socius, qui
abstractè ut homo Celeb. D. Simon. *ad Grot. l. 2. c. 20. §. 33.* Grot. *l.*
2. c. 1. §. 9. n. 2. & ibi Ziegler. *fol. 197.* Nos interim festinamus ad

*Cap. III.**De Curiositate Legali Proficua,*

intuitu Juris in re.

CONCL. I.

*Curiosus esse debet Inventor alienarum rerum, in domino ex-
quirendo, ni pro fure haberi velit.*

D

Ex

EX communi errore vulgi, isti queis non magna philosophandi vis, res amissas & ab alio inventas inter ~~adistralia~~ i. e. dominio carentia numerant, vid. elegant, *cav. 14. qv. 5. c. 8.* indeque, sicut rem nullius. §. 12. I. de R. D. l. 1. & 3. ff. de A. R. D. cedere occupanti credunt. At peritiiores praeunte Grot. l. 2. c. 8. distinguunt inter res nullius originarie & derivative. Illæ quidem v. g. inventæ in littore margaritæ, gemmæ, §. 18. l. de R. D. fera bestiæ, apes, oves cedunt occupanti. Loquor de conditione antecedente omne factum humatum Grot. l. 2. c. 8. §. 5. Frater Gvili, Grot. c. 2. §. 4. cum optime mihi notum sit, leges civiles quanquam nil possint præcipere quod jus Naturæ prohibet, aut prohibere quod præcipit, posse tamen libertatem naturalem circumscribere, & vetare quod naturaliter licebat, atque ita dominium naturaliter acquirendum vi sua directrice antevertere. Grot. l. 2. c. 2. §. 5. in fin. l. 2. c. 3. §. 5. Dn. Struv. Synt. Feud. c. 6. Aphor. 7. num. 3. It. Aph. 11. & 28. Longè vero diversa ratio est rerum nullius derivative v. g. jaëtorum navis levandæ causa, §. 47. f. de R. D. l. 43. §. 11. de Furt. l. 8. ad L. Rhod. de Jaët. & inventarum in via publica; nam earum dominium inventor sibi arrogare nequit, nisi sciat habita fuisse pro derelicto, §. 47. I. de R. D. §. 48. I. eod. l. 1. & 2. ff. pro derelicto. Inde cum ex solo animo pro derelicto, habendi, l. 43. §. 10. & 11. ff. d. Furt. Dh. Struv. Ex. 41. th. 60. causa & titulus judicetur, hic vero non facile præsumendum ex hodierni seculi tecnicitate, nec debeat credi quod siuum est jaëtare velle. Grot. l. 2. c. 4. §. 8. n. 1. imò potius fatuitas quam donatio, cuius species est amissio spontanea. l. 9. §. 7. ff. de Acquir. rer. dom. præsumatur, Barbos. Loc. Com. c. 49. ax. 13. inventor, ut de animo amittentis certus sit, nec juxta l. 43. §. 4. pers. sive seit cuius sit sive ignoravit. ff. de Furt. Carpz. Pr. Crim. P. 2. qv. 86. n. 6. Theodoric. Coll. Crim. Disp. 2. th. 8. furti reum se reddat, omni cura, vel viva voce. l. 15. ff. de Praeser. verb. vel per libellum, vel per proclamationem publicam. l. 43. §. 8. de Furt. perquirere debet, annon dominum investigare possit. Nec est quod sibi persvasum quis velit, tam curiosam sollicitudinem a Legibus non requiri in Inventore, sufficere, inquirenti domino inventas non esse denegatas; Enim vero quilibet scire debet, quod siuum non est omnibus modis ad aliū pertinere. l. 11. c. unde vi. & ex ante dictis, si non inquirit in verum dominum, videtur lucri

Iuciri causa sustulisse, si hoc, furti se obstringit, sive scit cuius sit, sive ignoravit, cum nihil ad furtum minuendam faciat, quod cuius sit ignoraverit, modò scire hoc potuerit curiose inquirens, l. 43.
 §. 4. ff. de Furt. Hinc in terminis Bartol. in Tr. secundo de Falcone
 fol. 36. (editio est nibi Lips. de an. 1495. quem Gvido Comes de Plan-
 cardo cum venatum invisit, amiserat, rusticus vero cum sonalis &
 jectis inventus, inventum sub benecali posuit, dando ei becare caseum
 & rapas:) dicit: Non iuvare, qvod rusticus dixerit se dominum
 falconis non cognovisse, bene tamen, qvod omni diligentia suscep-
 pa eum exquirere nequiviterit.

10

CONCLUSIO II.

*Curiosus esse debet Dominus fundi in thesauro
 perscrutando.*

UNICUIQUE liberam tribuimus facultatem querendi thesaurum, discernendus hic statim in limine à pecunia deposita, de cuius domino probabiliter constat, l. 67. ff. de Rei vind. l. 25. ad Exhib. Dn. Struv. Ex. 41. ib. 53.) ne ulterius Dei beneficium invidiosa calumnia persequatur, verba sunt. l. un. C. d. Thesaur. Quia vero thesaurus est qvoddam occulte positum, & vetus depositio, cuius non extat memoria, l. 31. §. 1. ff. de A. R. D. Imperator Leo quoq; in al. l. un. C. de Thesaur. thesaurum requirendum, scrutandum, studio perscrutandum, opes abditas perscrutandas esse dicat, ipsa verba & negotium abunde produnt curiositatem requiri. Ast cum thesaurus studiosa cura & data opera inventus in alieno fundo, non solum domino totus cedat, d. l. un. Petr. Heig. P. 1. qv. 13. n. 56. Struv. Synt. Feudal. c. 12. aph. 5. sed & juramento, imo tortura quantitas inventi explorari poslit Carpz. P. 2. c. 53. def. 8. n. 3. Prax. Crim. P. 2. qv. 68. n. 25. hæc perscrutatio videtur magis ad curiositatem nocivam, quam proficuum referenda; Nihilominus tamen probatum ibimus, & hanc curiositatem illi fore proficuum. Non tantum enim, si illa in proprio Fundo utatur, totus thesaurus tanquam fortunæ donum l. 63. §. 1. ff. de acq. rer. dom. & Dei beneficium l. un. C. de Thesaur. ipsius est §. 39. J. d. R. D. nisi ubi receptum partem regalia vindicare Grot. l. 2. c. 8. §. 7. qvod tamen non ubique afferendum Perillustr. Dn. de Rhetz. Inst. J. Publ. l. 2.

4

5

D 2

T. 26.

28 *Disputatio Solennis Juridica,*

- 6 T. 26. §. 7. Sed &, si data opera in alieno quid inventum, et si inventor inde directo nil lucretur, tamen ejus oblique lib. 1. ff. de
7 auth. ruter. impetrandi occasionem suggerunt DD. Sic si aliquis thesaorum in alieno exquisiverit, timeat vero ne Curiositas haec circa aliena, plus damni quam lucri afferat, illi author est Andr. à Matre Dei. *Theol. Moral. Tr.* 12. c. 2. punct. 8. §. 3. num. 95. Bonacis.
P. 6. *Disp.* 143. §. 7. Molin. l. 1. *Tr.* 2. *Disp.* 56. n. 4. ut emat fundum; cum sic emtori latens thesaurus accrescat Dn. Struv. *Exerc.* 23. th. 86. ita ut vendor postea ne quidam ex l. 2. C. de rescind. vend. agere possit, Mantic. *de Tacit. & Amb. conv.* l. 4. T. 16. §. 57. nisi vendor probaverit non thesaum, sed vetus suorum depositum esse. Dn. de Rhetz. *de Occult.* c. 2. num. 3. quanquam Emptorem propagatione scientiae de Thefauro ante emtionem, venditori occasionem dare putet de dolo agendi Franzk. *ad Tit.* ff. de Adt. *Emt.* num. 214. Mantic. l. c. n. 50. Interim Moralium Doctores occasionem consilii hujus, naeti sunt ex loco *Math.* XIII. 44. ubi Christus Regnum Celorum comparat abscondi & in agro thesauro, quem qui inventit, praegaudio vadit & vendit universa quae habet, & emit agrum illum. Atque in hanc sententiam iure Scabini Jenenses Anno 1636. in causa Titii, vendentis 100. flor. ædes suas Cajo, quas hic tanquam ruinosas demolitus, in parte muri inferiore invenit 1000. thal. ut testantur ipsi Jcti Jen. D. Bechman. *ad ff. Exercit.* 15. th. 4. num. 49. D. Simon. *Prefid. Acad.* P. 2. *Disp.* 19. thes. 30. Porro ex l. un. C. de *Thesaur.* lib. 5. C. de *Malefic.* notum est, si Magicis artibus thesaurus quæsusitus fuerit, eum cedere fisco; Berlich. *Vol.* 2. *concl.* 66. num. 6. Cum vero remedium investigandi plurimis sit virgula mercurialis sive Divinatoria, legem mihi imponuisse video Curiositatem, eruere, an illius usus, ne omne quod dictum corruat, etiam artibus magicis adscribendus. Et quidem negari nequit, multis, ut Casp. Schott. in *Mag. Nat. & Art.* P. 4. lib. 4. cap. 1. Zeiller. *Epistol. Cent.* ult. ep. 10. Sperling. in *peculiar.* *Disp.* an. *virgula Mercurialis agat ex occulta qualitate, eam suspectam fuisse, ob rationes quas in primis Schott. affert.* Plurimi vero, ut Camerar. *Hor. Subcif. Cent.* l. c. 73. Bornet. *de Rer. Suffic.* l. 2. c. 25. Ipse, qui jam sententiam mutasse videtur, Sperling. *Infl. Physic.* l. 2. c. 3. pree. 9. ejusdem operationes occultæ qualitatib. adscribunt. Et sane

fanè quæ causa odii inter rutam & cicutam, ea quoque esse potest indagatrix, curse ament magnes & ferrum, virgula ex corylo decisa & metallum. Atque hinc, illius usum non referre ad artes magicas, in puncto juris, video. Dn. de Rhetz. de *Occult.* c. 2. §. 6. Lauterb. de *Thesaur.* th. 13. Echolt. de *Thesaur.* c. 3. th. 43. & 44.

CONCLUSIO III.

Curiosus esse debet Dominus in re sua vindicanda in tempore, ne præscriptione præcludatur.

Si in aliquo juris articulo Lex 24. ff. que in fraud. cred. l. 21. ff. de Pecul. quæ Vigilantibus esse jura scripta ait, certè in materia usucaptionis præcipue ejus apparat usus & autoritas: quo principio motus ipse Imp. in l. 2. c. d. annal. exc. dicit, esse debere inter desides & vigilantes seu curiosos aliquam differentiam. Quia vero multi extitere, qui Usucaptionem tam inter Principes, ut Vasquijs à Grot. refutatus. l. 2. c. 4. §. 1. quam inter inferiores, ut Cujacius, reprehensus à Dn. Simon. *Praefid. Academ. P.* 1. D. 1. c. 3. th. 7. iniquam, & Justitia si non juri inimicam putarunt, præmunimenti loco paululum in justitiam inquiremus. Duo præcepta juris & aliquo modo naturæ, collidunt hic, quorum primum: Saluti publicæ interesse ne rerum dominia sint in incerto. pr. J. d. *Usucap.* l. 1. ff. cod. litiumque generetur immortalitas. l. 5. ff. pro Socio. Alterum rem suam domino invito non esse afferendam l. 11. ff. d. R. J. Ubi verò ejusmodi duo committuntur præcepta, inferius, unicuique sum. §. 3. J. de just. & jur. superiori, scilicet bono publico. l. 1. ff. de *Usucap.* cedat necesse est, vid. Ziegl. ad Grot. l. 2. c. 4. §. 1. fol. 252. Harpr. ad pr. J. de *Usucap.* num. 40. Brunn. ad *Inst. Exerc.* 8. in pr. Wissensb. P. 2. *Disp.* 20. *thes.* 6. Hugo de Roy, *de Eo quod just.* l. 3. T. 4. fol. 25. Et hoc quidem bene inter privatos; At controversia ardua videtur, an Princeps & qui pars Gentium Societatis magna mundanæ est, præscriptionem allegare possit? Sanè Regum Galliæ arcano Status id videtur vix congruere, ut videre est ex *Trutina Stat. Europ.* c. 4. §. 7. postquam Rex Galliæ hodiernus novi planè juris repertor, Dependentiarum & Reunionum jus sibi vindicavit. *Le Salut. de l. Europe.* p. 17. & ad eund. *Reflex. Polit.* fol. 14. Auth. Duck. de *Uf. & Auth. Jur. Civ.* l. 1. c. 1. §. 10. Præterea, Fer. Vasius

D 3

quijs

Dissertatio Solennis Juridica.

- 30 qvius qvoqve Controv. Illustr. l. 1. c. 51. §. 23. statuit, omnem præscriptionem esse inventum Juris Civilis indeque subditos tantum ligare.
7 Verum hæc communi Gentium placito jam dudum explosa sunt, ut enim cœtera usucacionum jura civilia esse non negemus, certè aliquam præscriptionem, v. g. ex apparente derelectione, per ea qvæ adduxere, Sed de Mar. Claus. l. 1. c. 26. p. m. 195. Pufend. El. Jur. Univ. l. 1. def. 5. §. 24. esse J. Gentium, gentesque ligare dicendum. cum Ziegl. ad Grot. fol. 251. Pufend. de J. N. & G. l. 4. c. 2. §. 2. cum alias controversiæ de Regnis Regnorumqve finibus nullo unqvani tempore extingvi possent, quod non tantum ad perturbando multorum animos & bella serenda pertinet, sed & communi Gentium sensui
8 repugnat, quæ verba sunt Magni Grot. l. 2. c. 4. §. 1. in fin. Qvare hæc cum ita sint, quemlibet bonum Patrem familias decet, animi vigilantia. l. 1. C. de Usucap. transform. cum ignaviam prætendentes audire nolit Jurisprudentia l. 78. §. 2 ff. d. Legat. 2. inquirere in res suas. l. 1. ff. de Usucap. Si verò tempus præfatum ad res suas inquirendas, verba itidem sunt pr. J. de Usucap. ex incuriositate labi passus fuerit, nec scrutinium rerum suarum, ut loquitur, Martin. Bonacini. Theol. & f. U. D. Oper. Theol. Moral. Tom. 2. Tract. de Restit. dist. 2. q. 1. punt. fin. §. 2. intra præscripta tempora instituerit, is ja-
cturam rerum suarum, qvam negligentia fructum vocat l. 1. C. de condit. in publ. hor. qvæo feret animo.

CONCLUSIO IV.

Curiosus esse debet hæres, in viribus hereditatis, are alieno, & rationibus defuncti explorandis.

- 1 **H**æredes defunctum active & passivè repræsentans, l. 62. ff. de R. I. l. 14. C. de Re vind. Mantic. de Tacit. & amb. conv. l. 16. T. 20. n. 31. & æs alienum defuncti in solidum solvere tenetur, & ipsa qvæqve hereditatis aditione quasi contraxisse videtur cum Legatariis &c. §. 5. l. de Oblig. que quasi ex contr. l. 3. §. 2. l. 4. ff. qrib. ex caus. in poss. Quia verò ita comparatum est, ut alii publicatione pompaqve rerum familiarium divitias, prudenti certè consilio, nolint exponere invidiæ, juxta l. 2. C. Quand. & qvib. quart. pars. deb. alii verò, ut eò majora nomina conficerere valeant, opulentos se

se gerant, l. 43. §. 3. ff. de Furt. & illis sint divitiae sordidae, his paupertas splendida; quo sit, ut & prudentissimus, ni subtili ingenio vires hæreditarias scrutatus fuerit, spe & opinione de facultatibus concepta, decipiatur. l. 10. ff. qui & à quib. manumisf. §. 3. I. qui & ex quib. caus. Hinc legem olim, beneficiō hodienum lictō si eo quis uti velit. l. 22. §. 14. v. cum enim. C. de jur. deliber. Stryk. Cautel. S. 3. c. 3. §. 2. invenero jus deliberandi, ex cuius ratione hæres, callida machinatione, verba sunt, l. 22. §. 13. C. de jur. delib. vires hæreditarias & æs alienum latens explorare poterat. Verum, cum sapientius & enixa nec non scrupulosa Curiositas, ob causas modo dictas, non sufficeret, planè indemnem servare hæredem. §. 5. I. d. hæred. qual. & dif. nova constitutione datum est hæredi dubio & titubanti beneficium Inventarii, quod omni subtilitate, ut loquitur l. fin. §. 14. C. d. I. de lib. confessio, adire hæreditatem posset, nec tum teneatur, nisi quantum valere bona hæreditaria contigerit. Nov. 1. c. 2. §. 1. Auth. Sed cum C. ad L. Falcid. §. 5. I. d. hæred. qual. Fab. ad C. L. 4. T. 23. d. 9. n. 8. Datā tamen electione, recta adhuc viā sine Inventario adire hæreditatem, si ei spes certissima fit lucrosa hæreditatis, l. 22. §. 1. C. d. I. delib. sed ita, ut reviscente eum pristina lege etiam ultra vires hæreditarias teneatur, l. 22. §. 1. ibid. Sichard. ad Rubr. C. b. t. n. 13. Carpzov. P. 3. c. 33. def. 18. n. 2. imo & amittat Falcidiam. Nov. 1. c. 2. §. 1. Auth. Sed cum C. ad L. Falcid. ibique Brunn. n. 14. non etiam Trebellianicam. vid. Gail. c. 2. Obs. 138. Mascal. d. Probat. concl. 852. n. 10. Diff. Dn. Struv. Ex. 33. th. 57. Ideò, quod temerario ausa & proposito novam legem aspernandam existimaverit. l. 22. §. 14. C. d. J. delib. nec tamen substantia mensuram subtiliter agnoverit, verba sunt. Auth. Sed cum C. ad L. Falcid. si que diligenter sibi prosppererit. l. 3. ff. de Sparat. Mantic. l. 6. n. 32. Postquam vero variorum DD. calculo probata sententia est, designationi & specificatio[n]i jurate eandem esse vim ac Inventarii, Moller. L. 2. senestr. c. 14. n. 5. Rauchb. P. 1. qv. 29. n. 2. videri posset, tam curiosam virium hæreditiarum explorationem, & anxiā nominorum activorum & passivorum collationem, hodiē non amplius exigi, cum sufficiat post additionem grandi ære alieno comperto, specificationem juratam edidisse; Alt optime Mev. P. 2. Disp. 96. n. 2. & posten Dn.

Stryk,

3

4

5

6

7

Disputatio Solennis Juridica,

- 32
 8 Stryk. *Cauel. S. 3. c. 3.* §. 6. distinguit, an inventarium exigatur hoc fine, ne quis ultra vires hæreditatis teneatur? an solum pro notitia bonorum, Illo casu non sufficere juratam designationem dicit, sed Inventarium solenne exigi; Si verò v. g. cohæres exigat inventarium, specificationem juratam sufficere. Alias quid apud Saxones juris, docet Carpz. *P. 3. C. 33. def. 1. 8. n. 2.* Richt. *Dec. 60. n. 5.*

CONCLUSIO V.

Curiosus esse debet Testator moribundus de uxoris graviditate, an Postumus herandus, frustravero curiosa est mater Princeps, quæ renunciat successioni.

- 3 L Iberos à Patre esse necessario instituendus vel exhæredandos, non verò prætereundos, §. 2. *I. de Hæred. qualit. l. 7. & 30. ff. ad Lib. & Posth. hered. inst.* constare potest & inde, quod liberi nati jamdum sint hæredes quoad spem. *Grot. l. 2. c. 7. §. 4.* & vivo Parente quodammodo domini existimentur. §. 2. *I. cod. l. 11. ff. de Liber. & Posthum.* hoc verò cum de Postumis adhuc in utero materno jacentibus dici nequeat, dubia quæstio indè exsurgit, an horum præteritio item ut natorum, testamentum reddat nullum? Pro qua destruenda & hoc non leviter faceret, quod ei nondum existenti tribuere jura, idem sit ac rei, quod non est, tribuere accidentia, Clariß. Dn. Beermann. *Præogn. Moral. cap. 11. fol. 160.* nec postumus jus quælitum allegare posse, cum speretur saltim homo fieri.
 2 l. 14. *C. de Fideicom. libertat.* *Grotius. lib. 2. c. 7. §. 26.* Verum curatus ut hæc tradantur, nascitur in utero, quamvis nondum dicantur in rebus humanis esse, *l. 10. §. 1. de vulgar. & pupillar. fabffit. l. 7. de ventr. in poss. mitt.* quoties tamen damnum passuri essent, habentur fictione juris pro jam natis. *l. 7. ff. de Stat. hom. l. 23. de V. S. l. 2. §. 6. ff. de Excus. tutor.* si hoc, exhæredari ritè, quod tamen Jure Novellarum fieri non potest, Confer. Brunnem. *ad l. 33. C. de Inoff. Test. num. 8. Struv. Exerc. 32. thes. 35.* I vel institui hæredes debent. *loc. cit. ff. & C. de Posth. hered. inst. vel exhæred.* cum alias præteriti agnoscendo testamentum, rumperent. *l. 6. C. de Inoffic. test. ibique Brunnem. n. 1. Capz. P. 3. C. 9. def. 4. num. 6. & 8. Fab. ad C. L. 6. T. 9. def. 1. n. 10.* quamvis postumos & beneficio legis

gis 3. C. d. inoff. Testam. frui posse existimem cum Dn. D. Lopero d.
Verb. General. c. 3. num. 4. Inde, cum leges planè improbent po-
stumi cuiuscunque præteritionem, ea verò ut plurimum ex ignoran-
tia testatoris, vincibili tamen si de postumi existentia curiosus fuisset,
profiscatur, unicuius patet, eas hoc ipso, sicut in aliis juris
articulis, ita & hic & curiositatem & prudentiam desiderasse. Fru-
stra verò curiositatem requiras à foeminae Principibus Successioni renun-
ciantibus; quippe quas ipsa natura, & ratio, & humani generis gentiumque consensus ab imperiis, uti democraticis & aristocraticis, ita & monocraticis prorsus excludunt: et si gynocratia o-
lim ex abusu paucarum nata, hodie quoque in quibusdam regnis &
feudis invaluerit. Ut proinde talis renunciatio foeminarum ferè a-
bundans tantum cautela sit, ideo usi introducta, quia aliquando feu-
da qvædam, vel territoria quoque Principatui conjuncta sunt, in quæ & foeminae, sed post masculos succeedunt. Qvò minus dubitari po-
test, tales renunciationem omni jure planè valere, cum per eam
ipsum jus Naturæ ejusque ordo reducatur & foemina tali pacto cum
civitate sua initio renunciet ei juri, quod nudo jure positivo & ex so-
la concessione civitatis contra naturam habitura esset. Nec quic-
quam rationi minus consonum dici potest, quam matrem juri libe-
rorum nondum existentium præjudicare non posse, cum hi nullum
jus nisi per matrem, adeoque non nisi quod mater usque ad mortem
retinuit, habeant. Iterum igitur appetat, quo jure Galli, qui ipsi
hoc jus Naturæ & legem Salicam, sibi quidem peregrinam, & cum
Germanica illa, non Gallica lex sit, Vid. Magnifici Dni. Præsidis,
Patroni mei devote collendi *Jur. Publ. Prud.* in Proleg. §. 20. & seq.
cap. 3. Sect. 6. & cap. 16.) in terris tamen suis acerrime urgent, in Ger-
mania, cui vernacula illa est, illam destruant, & quam Legem pe-
regrinam apud se immotam, eam in ipsa quasi legis patria, Palatina-
tu, inquam Rhenensi, irritam esse velint. Simile propè exemplum
& illustre habemus in Gallia Regina, Maria Theresia, Philippi IV.
Regis Hispaniæ. Filia, quæ renunciavit omnibus juribus in Regnum
Hispaniæ pro se & nascituris; id verò liberis ejus præjudicare non
posse, ajunt, cum in Hispania obtineat Successio Castellana sive Cognati-
ca, vid. D. Joan. Strauch. *Exerc. Jur. Publ. Disp. 12. th. 3. 6. Pufend. d. J. N. &*
E Gent.

4

5

6

7

8

9

Diputatio Solennis Juridica

34

Gent. l. 7. c. 7. §. 13. Econtrario Hispani, hodierno Rege Gallie hoc argumentum valde urgente, ubi videt proli spem in Hispania fere deficere, vid. *Le Salut. de l' Europe*. fol. 9. ibique *Reflex. Polit. fol. 7.* inter alia regerunt, non esse hoc jus quæstitum, quod Delphinus ex providentia majorum derivat, cum paustum renunciaturum Matris causam dederit cur extiterit, nec unquam sine eo nuptiæ inter Ludov. XIV. & Mariam Hispanicam permisæ fuissent. Quæcumque verò iure Gentium deprompta sint, & de tota hac controversia nos nihil nunc decidimus. Conf. tamen Excell. Dn. Beccan. *Prac. Moral.* 6. 9. fol. 100. Dn. Joh. Schultz. *Decas Cas. Illustr.* §. 8.

Caput IV.

De Curiositate Legali Proficia,
intuitu Juris ad rem.

CONCLUSIO I.

Curiosus esse debet Creditor quo vertatur pecunia; quam maius in tuam datus est. (1.) alterius ministerio vel servo. (2.) mandatario & præposito. (3.) filiofam. vel minori. (4.) Rei publ. (5.) Ecclesiæ & piis corporibus. (6.) patrifam. aliisque.

IS qui mihi maximè in tractatione hâc, de curiosa circumstitione adhibenda in mutuo dando, occasione legis fundamentalis, l. 3. §. 9. ff. de in rem vers. admonendus est Creditor jam in scenam prodit. Et

1. ordiemur à mutuo sumente servo domestico, certâ mercede ad hoc ministerium conducto, cum per Christianismum magis excultis hominum moribus, servos, ut olim amplius non habeamus. Dn. Struv. *Jpy. l. 1. T. 4. §. 3.* Gudelin. *d. Jur. Noviss. l. 1. c. 4.* hic si juxta

3. §. 4. l. quod cum eo qui in al. por. mutuatus pecuniam quasi frumenta vel quamlibet rem aliam emturus, eam acceptam in delicias & luxuriam consumsit, queritur an creditor, servò non habente unde solvat, dominum convenire possit? Sententia affirmans multis arridere posset, eo quod creditor magis fidem domini quam servi fecutus. l. 8. 4.

ff. p^o

ff. pro Socio l. 29. ff. de Reb. cred. domino qvoque, sicut omne emotum ei ex servi acquisitione cedit. §. 1. I. per quas' pers. oblig. acquir. ita & actionibus, obnoxium esse debere videatur, l. 1. & 19. ff. d. inst. act. Dn. Struv. Dec. Sabbath. c. 29. Dec. 1. exemplo exercitorum, arg. l. 7. ff. de Exerc. act. l. 1. §. 9. ibid. & institorum l. 1. ff. d. Instir. act. l. 1. & 5. C. ibid. Verum, ea qvæ leges de his disposuerunt, ad reliquos ministros & servos non sunt extendenda. Goth. ad l. 19. de Solut. lit. B. Herm. Stamm. de Servit. Person. l. 2. c. 1. cum alia ratio sit servi domestici eius Haussknedtes / quam institoris eius Quidendieners; hic dominum ob prepositionis legem ex suo contra-etu obliget, Hering. de Fidejus. l. 1. c. 29. n. 156. non verò ille, Mev. ad J. Lub. 3. T. 6. a. 5. n. 14. Mantic. de Tac. & Ambig. conv. l. 8. T. 10. n. 3. nisi prorata forte mercedis, quam servo debet. §. 10. & 36. I. d. Act. Grot. Introd. in Jus Belg. l. 3. c. 38. n. 9. Mantic. l. c. n. 2. Struv. Jpr. l. 2. T. 11. §. 7. Hinc in terminis concludimus ex l. 3. §. 9. ff. de in rem vers. Si Servus sic accepit qvæsi in rem domini vtereret, nec verit & decepit creditorem non videtur versum, nec tenerur dominus ne credititas creditoris domino obesset vel calliditas servi noceret. Pergit porro JC. Ulpian. Quid si is fuerit servus qd solitus erat accipiens vertere? Adhuc non puto nocere domino, si alia mente servus accepit, aut si, cum hac mente accepisset, postea alio vertit. Curiosus igitur esse debet creditor, quo vertitur, verba sunt, d. l. 5. §. 9. Vid. Molin. Tr. de Usur. qu. 37. n. 280. in fin. Struv. Ex. 20. tb. 74. Carpz. l. 2. R. 106. n. 5.

II. Institor qvoque sāpe jadat sui principalis fidem, & inserviendi studium erga creditorem hic statim ut doceat, quanti principalem facias, offert pecuniam quantumqve expetit institor, incivile putans curiosum esse in perllegendō & examinando mandato; Postea pecuniam creditam à domino repetiturn, cognoscit institorē pecuniaꝝ mutuo sumenda non fuisse præpositum, & jam esse fugitivum, ita ut causa & mutuo cadat, verba sunt, Dn. Stryk. de Civil. Nociv. c. 5. §. 7. add. Mev. ad J. Lub. l. 3. T. 6. a. 5. n. 12. & 13. Gail. l. 2. Obs. 20. n. 14. Carpzov. n. 2. Dec. 133. n. 1. Sed unde hæ lacrymæ? Debuisset accurate præpositionis legem & mandatum exqvire. l. 2. §. 5. ff. de Inst. act. l. 1. §. 12. ff. d. Exercit. act. Bruuuen. add. 1. C. de Inst. act. n. 3. cum non uniforme & perpetuum

mandatum à domino accipient, sed interdum cum libera, plurimum sine libera, alicui negotiatio præficiatur. *l. 11. §. 5. l. 5. §.*

10 *11. & 13. ff. d. Instit. art. 1. §. 1. quod juss. hoc verò quia vel ex credulitate, vel ex incuriositate neglexit, non conveniebat dicere, institorem mandati fines malitiose egredientem, dominum in majus suò facto obligare posse, quām in mandatis dedit. l. 1. & 5. C. de Instit. &*

11 *Exerc. art. 1. l. 1. §. 12. ff. d. exerc. art. Oldendorp. Clasf. 4. art. 5. n. 3. aut absqve mandato in utilitatem domini versum. l. 1. C. d. Instit. &*

12 *exerc. art. ubiqve Brunnen. n. 4. Gail. l. 2. Obs. 21. n. 7. Unde Si- chard. ad l. 5. C. de Instit. art. n. 1. cautos, ait, & curiosos eos esse debere, &c. Eadem fere obtinent in Magistro navis, Dn. Struv. Ex. 20. tb. 32. Utrobiq; verò hoc singulare, & ideò hic non prætereundum est; Si vel Institutor vel magister mandatum habeat, mutuandæ pecunia in negotiatioñis, cui præpositus est, utilitatem, tum juxta*

13 *l. 7. pr. & §. 2. ff. d. Exercit. art. creditor aliquam diligentiam pre- stare debet ratione exercitoris, i. e. curiosus esse debet, quoties cre- dit ad navis refectionem, verba sunt Goth. ad l. c. lit. P. nim. ut sci- at navim vel rem refici oportere, & eo loco posse, & in id credit:*

14 *non verò ut ipse curam suscipiat, an in hanc rem pecunia erogata sit, vel ut Gothofr. iterum l. c. lit. R. dicit, non est necesse ut tam sit curiosus.*

15 III. Castellanis proverbium fuisse, refert ingeniosissimus Di- dac. Savedr. *Symb. Polit. 47. fol. 345.* Benè age & cave tibi, idq; illustrat hoc lemmate: Oculos habere apertos. Certè cui oculata fi- des commendanda, erit eorum numero non postremus creditor filio fa-

16 *milias vel minori mutuum dans. Nam uterq; ferè ob lubricum ætatis. l. 1. de Minor. jaētandi sua pronus. l. 25. pr. ff. de Probat. atq; inde non nisi ex mutua pecunia luxus materialm qværere potest & solet. l. 1. ff. de*

17 *Scr. Maced. §. 7. l. quod cum eo. Qvare, hoc ad qvamvis intempe- rantiam conducens suscitabulum, & morum in filiofamilias deperditio- rum incitamentum, ipsiq; Patri triste & ominosum, non modo jureCom- muni, per §. 7. l. quodcum eo l. 1. & 9. ff. ad Scr. Maced. vid. Rudolph. II. Constitutio de an. 1589. ap. Hahn. ad Wef. Tit. ff. de Scr. Maced. n. 5. sed & specialioribus statutis in hanc rem latus vetitum est, uti de A-*

18 *cademia Parisiensi testatur. Mindan. de Mandat. l. 2. c. 62. n. 4. de ne- vendre*

rendre à creance aucune marchandise. fol. 387. De Lovaniensi Petr. de Grev. ad ff. Exerc. 12. assert. 26. Franckerana. Wissenb. D. 27. th. 14. Tubingenfi. Lauterb. h. t. Jenensi Struv. Ex. 20. th. 52. Gissenfi & Marpurgensi. Nebelke. ad §. 7. I. qvod cum eo. Wittenbergensi. Zanger. d. Except. P. 3. c. 12. n. 59. Creditor igitur si non fuerit in eo curiosius, non mutuum in utilitatem Parentis, scil. ad ea qvæ Pater, ipse subministrare debuisset, impensum fuerit, omni jure & actione excedet. l. 7. §. 15. ff. ad SCr. Maced. l. 5. C. eod. Carpz. l. 2. R. 105. n. 7. Enenck. Baro. d. Privil. Par. priv. 12. l. 3. num. 16. ieqq. qvin & utili actione de servo corrupto ipse patri tenebitur. Zang. de Except. p. 3. c. 12. n. 31. Hoc tamen ita temperandum puto, ut si quis filio peregrinanti, v. g. in Academiis, & indigenti, modicam pecuniam mutuam bona fide ad usus necessarios dederit, is vero deinde male, v. g. in aurum potabile consumserit, creditori contra ipsum integra actio relinquitur, vid. Lauterbach. ad Tit. ff. d. SCr. Macedon. fol. 197. lit. d. Dn. Simon. d. Cesar SCr. Macedon. qvæ extat Praesid. Acad. P. 1. D. 10. th. 41. Nec movet l. 3. §. 9. ff. de in rem vers. ex qva tantum seqvitur, qvòd pater de in rem verso conveniri non possit, nisi actu versum fuerit; qvod constat, tot. tit. C. Ne fil. pro patr. Nec de eo hic qværitur, sed an filius teneatur. Et alias ipsi filiosam, id valde periculose foret, cui, et si in extrema necessitate constituto, nemo pecuniam daturus esset, arg. l. 17. ff. ad SC. Vell.

IV. Reipublicæ jura minorum tribuit Jurisprudentia per l. 27. ff. de Reb. Cred. Brunn. Cent. 4. Dec. 1. n. 1. Cent. 5. Dec. 99. n. 1. Struv. Ex. 8. th. 6 t. cum censeatur sub perpetua Curatela esse. l. 3. C. d. Jur. Reipubl. l. 4. C. ex qvib. caus. major. Besold. P. 6. Consil. 277. n. 98, imo adhuc major ratio concurrat in Rep. quam in pupillo, cum hic suo & alieno, Resp. vero solum alieno regatur judicio. Barbol. Thesaur. Jur. l. 5. c. 2. ax. 1. ibid. DD. Accipit vero mutuum vel ipsa Respublica in consilium vocatis eis qui eam potestativè representant, ut Tribuini plebis die Alterleute. Carpz. l. 2. R. 106. n. 1. Item die vier Haupt-Gewerke. Brunn. Cent. 5. Dec. 99. n. 3. cum omnium civium convocatio vix fieri soleat. Losæus d. Jur. Univers. P. 3. c. 3. n. 8. & tum creditore curiosè curare debet, ut omnes saltem Civitatem representantes numerationi præsto sint. Carpz. P. 2. c. 6. def. 18. n. 19. ne postea versionem, quam valde